
STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA 
 

 

PRAVIDLA  
PRO ROZHODOVÁNÍ 
STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 
JAKO JEDINÉHO SPOLEČNÍKA  
ČI JEDINÉHO AKCIONÁŘE  
KAPITÁLOVÉ OBCHODNÍ 
SPOLEČNOSTI  
PŘI VÝKONU PŮSOBNOSTI VALNÉ 
HROMADY 
 Příloha k Jednacímu řádu rady statutárního města Opavy 

Účinnost od:  01. 07. 2016 

  

  

Nahrazuje dokument:  Pravidla pro rozhodování statutárního města Opavy jako jediného 
společníka či akcionáře obchodní společnosti při výkonu působnosti 
valné hromady účinné od 01.03.2012 

Zpracoval:  Mgr. Antonín Binar, vedoucí oddělení právního, odboru právního  
a organizačního 

Název odboru (odd ělení) zpracovatele:  odbor právní a organizační 



2 z 4 

Článek 1 
Úvodní ustanovení  

Tato pravidla upravují postup při přijímání rozhodnutí statutárního města Opavy (dále jen „město “) jako 
jediného společníka společnosti s ručením omezeným nebo jediného akcionáře akciové společnosti (dále 
jen „jediný spole čník “) při výkonu působnosti valné hromady kapitálové obchodní společnosti1 (dále jen 
„obchodní spole čnost “), jejímž jediným společníkem je město. 

Článek 2 
Právní úprava 

1. Je-li město jediným společníkem obchodní společnosti2, nekoná se valná hromada a působnost valné 
hromady3 vykonává město jako jediný společník4. Jelikož se nekoná valná hromada, neuplatní se 
ustanovení zákona o obchodních korporacích upravující svolávání valné hromady, způsob rozhodování 
valné hromady a další ustanovení, která z povahy věci nelze aplikovat.  

2. Orgánem města, který ve věcech náležejících do působnosti valné hromady obchodní společnosti za 
město rozhoduje, je rada města5. Na rozhodování rady města při výkonu působnosti valné hromady se 
uplatní příslušná ustanovení zákona o obcích. 

3. Rozhodnutí jediného společníka v působnosti valné hromady obchodní společnosti je vůči obchodní 
společnosti účinné, jakmile jí dojde6. 

4. Vyžaduje-li právní předpis, aby rozhodnutí valné hromady obchodní společnosti bylo osvědčeno 
veřejnou listinou, má rozhodnutí jediného společníka formu notářského zápisu7.  

Článek 3 
Příprava rozhodnutí 

1. O potřebě přijetí rozhodnutí města jako jediného společníka obchodní společnosti při výkonu působnosti 
valné hromady (dále jen „rozhodnutí jediného spole čníka “) rozhoduje primárně statutární orgán 
obchodní společnosti, jíž je město jediným společníkem (dále jen „statutární orgán “), který odpovídá za 
to, aby rozhodnutí jediného společníka, jehož přijetí je nezbytné či vhodné, bylo řádně a včas přijato. 

                                                      
1 Dle § 1 odst. 2 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích) (dále jen „zákon o obchodních korporacích “), se kapitálovou společností rozumí společnost  
s ručením omezeným a akciová společnost. 
2 Dle § 11 zákona o obchodních korporacích platí, že kapitálovou společnost může založit jediný zakladatel  
a že kapitálová společnost může mít jediného společníka také v důsledku soustředění všech podílů v jeho 
rukou. 
3 Působnost valné hromady společnosti s ručením omezeným je stanovena v § 190 odst. 2 a 3 zákona  
o obchodních korporacích. Působnost valné hromady akciové společnosti je stanovena v § 421 odst. 2 a 3 
zákona o obchodních korporacích. 
4 Dle § 12 odst. 1 zákona o obchodních korporacích platí, že působnost nejvyššího orgánu, jímž je dle § 44 
odst. 1 zákona o obchodních korporacích v kapitálové společnosti valná hromada, vykonává v jednočlenné 
společnosti její společník. 
5 Dle § 102 odst. 2 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), je radě obce vyhrazeno 
rozhodovat ve věcech obce jako jediného společníka obchodní společnosti. 
6 § 45 odst. 4 zákona o obchodních korporacích  
7 § 12 odst. 2 a § 776 odst. 2 zákona o obchodních korporacích  



3 z 4 

2. O potřebě přijetí rozhodnutí jediného společníka může rozhodnout i samo město, a to prostřednictvím 
předkladatele, tj. osoby, která je dle platného Jednacího řádu Rady statutárního města Opavy oprávněna 
předkládat radě města materiály k projednání (dále jen „předkladatel “). 

3. Dospěje-li ten, kdo je oprávněn rozhodnout o potřebě přijetí rozhodnutí jediného společníka (dále jen 
„navrhovatel “), k závěru, že přijetí rozhodnutí jediného společníka je nezbytné či vhodné, zajistí 
zpracování písemného materiálu a jeho předložení radě města k rozhodnutí. Není-li navrhovatel 
současně předkladatelem, zajistí předložení materiálu radě města prostřednictvím předkladatele, a to 
zpravidla toho, do jehož kompetence daná obchodní společnost náleží. Není-li navrhovatelem statutární 
orgán, je statutární orgán povinen poskytnout navrhovateli na jeho výzvu součinnost potřebnou  
k řádnému a včasnému zpracování materiálu. 

4. Materiál k rozhodnutí jediného společníka musí být zpracován a radě města předložen – obdobně jako 
každý jiný materiál předkládaný radě města ke schválení – v souladu s platným Jednacím řádem Rady 
statutárního města Opavy a platnou Směrnicí pro přípravu a předkládání materiálů určených pro schůze 
Rady statutárního města Opavy a zasedání Zastupitelstva statutárního města Opavy. 

5. Materiál tedy musí obsahovat údaje uvedené v šablonách krycích listů materiálů (tzv. košilkách), 
zejména návrh rozhodnutí jediného společníka a důvodovou zprávu, která musí obsahovat především 
jasné a srozumitelné odůvodnění, proč je nezbytné či vhodné rozhodnutí jediného společníka přijmout, 
případné varianty rozhodnutí a analýzu dané problematiky. Přílohou materiálu musí být dokumenty, 
které jsou k seznámení s danou problematikou a k přijetí rozhodnutí potřebné.  

6. Materiál musí být rovněž jak po formální, tak i věcné stránce v souladu s obecně závaznými právními 
předpisy, zejména s příslušnými ustanoveními občanského zákoníku a zákona o obchodních 
korporacích, jakož i se zakladatelským právním jednáním dané obchodní společnosti (zakladatelskou 
listinou, stanovami či společenskou smlouvou). 

7. Pokud by doba stanovená platným Jednacím řádem Rady statutárního města Opavy pro to, aby se 
členové rady města seznámili s materiálem, který má být na zasedání rady města projednán, byla  
s ohledem na obsáhlost či složitost materiálu nepřiměřeně krátká, zajistí navrhovatel, aby materiál byl 
členům rady města předložen s dostatečným časovým předstihem. 

8. V případě, že rozhodnutí jediného společníka musí mít formu notářského zápisu, navrhovatel zajistí 
notáře, který o rozhodnutí jediného společníka sepíše notářský zápis. 

9. Na výzvu předkladatele materiálu nebo člena rady města je povinen se na zasedání rady města, na 
kterém bude přijímáno rozhodnutí jediného společníka, dostavit statutární orgán a/nebo dozorčí rada, 
byla-li v obchodní společnosti zřízena, příp. určení členové těchto orgánů. 

10. Je-li obsahem rozhodnutí jediného společníka věc, u níž je dána vyhrazená pravomoc zastupitelstva 
města (např. schválení zakladatelského právního jednání či jeho změn nebo volba zástupců města do 
statutárního či kontrolního orgánu obchodní společnosti a jejich odvolání), musí se na přijetí rozhodnutí 
jediného společníka v rámci své pravomoci podílet také zastupitelstvo města. 

Článek 4 
Přijetí rozhodnutí 

1. Rozhodnutí města jako jediného společníka obchodní společnosti při výkonu působnosti valné hromady 
přijímá rada města na svém zasedání. 

2. Rada města rozhoduje – obdobně jako v případě každého jiného materiálu předkládaného radě města 
ke schválení – v souladu se zákonem o obcích a s interními předpisy města a Magistrátu města Opavy. 

3. Rozhodnutí města jako jediného společníka obchodní společnosti se zpravidla uvede textem, že rada 
města v dané věci rozhoduje v působnosti valné hromady obchodní společnosti. 



4 z 4 

4. Zasedání rady města v době, kdy je přijímáno rozhodnutí jediného společníka, se v souladu s vůlí rady 
města účastní statutární orgán a/nebo dozorčí rada, byla-li zřízena, příp. určení členové těchto orgánů. 

5. V případě, že rozhodnutí jediného společníka musí mít formu notářského zápisu, účastní se zasedání 
rady města v době, kdy je přijímáno dané rozhodnutí, zpravidla notář, který o něm sepíše notářský zápis. 

Článek 5 
Vyhotovení a doru čení rozhodnutí 

1. Město bez zbytečného odkladu poté, co rada města přijme rozhodnutí jediného společníka, vyhotoví  
o rozhodnutí jediného společníka písemný zápis, který podepíše oprávněný zástupce města, zpravidla 
primátor. 

2. Pro případ, že rozhodnutí jediného společníka musí mít formu notářského zápisu, zajistí navrhovatel 
předání sepsaného notářského zápisu v potřebném počtu vyhotovení městu. 

3. Podepsané písemné rozhodnutí jediného společníka město bez zbytečného odkladu po jeho vyhotovení 
doručí obchodní společnosti. Okamžikem jeho doručení se rozhodnutí jediného společníka stává vůči 
obchodní společnosti účinným. Za účelem prokázání doručení rozhodnutí jediného společníka obchodní 
společnosti a doby, kdy se tak stalo, město zajistí o doručení písemný doklad. 

4. Úkony města související s vyhotovením rozhodnutí jediného společníka, jeho doručením obchodní 
společnosti, jakož i zajištěním písemného dokladu o doručení zabezpečuje Kancelář primátora 
Magistrátu města Opavy. 

Článek 6 
Závěrečná ustanovení 

1. Nestanoví-li tato pravidla jinak, použije se na postup přijímání rozhodnutí jediného společníka obdobně 
Jednací řád rady Statutárního města Opavy, jehož přílohou jsou tato pravidla. 

2. S těmito pravidly budou seznámeny statutární i kontrolní orgány obchodních společností, jejichž je 
město jediným společníkem. Po seznámení se s těmito pravidly budou statutární i kontrolní orgány 
postupovat v souladu s nimi. 

 


